
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 893, 29 de agosto de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
89

3,
 2

9 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 56/2016 

 
Nº Processo 08191.063661/2016-23. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo 
prazo de até 12 meses, para a eventual prestação de serviços de análise microbiológica e de 
diagnóstico da qualidade do ar interior. Total de itens licitados: 0004. Edital: 30/08/2016 de 
08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Edifício Sede do 
MPDFT, Sala 607, Brasília/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-05-
56-2016. Entrega das Propostas: a partir de 30/08/2016 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/09/2016 às 14h no site 
www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
89

3,
 2

9 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° JUV ,DE ) DE AGOSTO DE 2016 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.085059/2016-47 e 08191.085179/2016-44. 

RESOLVE: 

Art. Io Nomear, a contar de 30/8/2016. a servidora MÔNICA BRAGA 

CONSTANTINO, matrícula 3376-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer o 

cargo em comissão de Chefe da Seção de Execução Bancária e Financeira da Divisão de 

Pagamento de Pessoal da Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-01 (62050046). 

exonerando, em consequências, o servidor FERNANDO ARAUJO CARNEIRO, 

matrícula 5001-6. 

Art. 2
o

 Designar, a contar de 30/8/2016. o servidor FERNANDO 

ARAUJO CARNEIRO, matrícula 5001-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, 

nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção 

de Execução Bancária e Financeira da Divisão de Pagamento de Pessoal da Secretaria de 

Gestão de Pessoas, código CC-01 (62050046). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \2til6\DG\Portarias\CO e FC - OG\í>K19] .085059-2016-17 e 08191.085179-2016-44 (Tilular e Subsl ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
89

3,
 2

9 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA DE 25 DE AGOSTO DE 2016. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PUBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, e 

19/01/2016. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium 08191.082945/2016-19; 

RESOLVE: 

Conceder ao servidor CARLOS AUGUSTO ELIAS MELO. Técnico do 

MPU/Apoio Técnico Administrativo/Edificação, matrícula n.° 3771-1, renovação da 

licença por motivo de afastamento do seu cônjuge, sem remuneração, no período de 

18/9/2016 a 27/1/2017. com fundamento no art. 81, inciso II, art. 84, caput e § Io da Lei n° 

8.112/90. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

UJO 

Z:\2016\DG\Porlarias\Licenca Para Acompanhar Cônjuge CARLOS AUGUSTO ELIAS MELO - NOVA PRORROGAÇÃO doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
89

3,
 2

9 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° -}j0 , DE DE AGOSTO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.085076/2016-84, 

RESOLVE: 

Designar o servidor LUCIANO DEMÉTRIO DE ARAÚJO, matrícula 

5003-2, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Suporte e 

Infraestrutura da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de 

confiança de Auxiliar Técnico da Secretaria de Tecnologia de Informação, código FC-01 

(62030067), dispensando, em consequência, o servidor SELMISON CAMPELO DE 

MIRANDA, matrícula 4223-4. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \20IMDG\Portarias\CC e FC - DGM)8I91.085076-2016-84 (Tilulartdoc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
89

3,
 2

9 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\037-ANDERSON DE MELO PANTALEÃO\Portaria.doc 

 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA, EM 

EXERCÍCIO, DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 
2/6/2016, tendo em vista o que consta no Processo Tabularium n.º 08191.083144/2016-71. 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação ao servidor Anderson de Melo Pantaleão, 
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 3347, no período de 
8/9/2016 a 7/10/2016 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (22/12/2008 a 20/12/2013), 
conforme retificação da portaria DGP nº41, de 13 de abril de 2015, para a realização dos 
cursos: “Novo Código de Processo Civil Turma II” e “Ética e Administração Pública”, 
totalizando 100 (cem) horas de treinamento, ministrados pela Escola Superior do Ministério 
Público da União - ESPMU e Instituto Legislativo Brasileiro – ILB, respectivamente, na 
modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, 
de 25 de junho de 2014. 

 
 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS 
 
. 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.087351/2016-02.

Assinado por ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS - SECOR/API em 26/08/2016.

Portaria nº 1042/2016, de 26/08/2016 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
89

3,
 2

9 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\039 - THIAGO CARVALHO DE SAOUZA\Portaria.doc 

 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA, EM 

EXERCÍCIO, DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 
2/6/2016, tendo em vista o que consta no Processo Tabularium n.º 08191.081915/2016-95. 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação ao servidor Thiago Carvalho de Souza, Analista do 
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 3543, no período de 12/9/2016 a 11/10/2016 (30 
dias), referente ao 1º quinquênio (23/4/2009 a 21/4/2014), para a realização dos cursos: 
“Conhecendo o Novo Acordo Ortográfico” 20(vinte) horas e “Deveres, Proibições e 
Responsabilidade do Servidor Público Federal” 60(sessenta) horas, totalizando 80 (oitenta) 
horas de treinamento, ministrados pelo ILB - Instituto Legislativo, na modalidade à distância, 
nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 
 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS 
 
. 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.087575/2016-14.

Assinado por ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS - SECOR/API em 26/08/2016.

Portaria nº 1043/2016, de 26/08/2016 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
89

3,
 2

9 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\041-ROMULO COSSICH FURTADO\Portaria.doc 

 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA, EM 

EXERCÍCIO, DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 
2/6/2016, tendo em vista o que consta no Processo Tabularium n.º 08191.085680/2016-19. 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação ao servidor ROMULO COSSICH 
FURTADO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Finanças e 
Controle, matrícula 2413, no período de 12/9/2016 a 11/10/2016 (30 dias), referente ao 8º 
quinquênio (6/6/2007 a 3/6/2012), para a realização dos cursos: “Ética e Administração 
Pública” e “Gestão Estratégica em Foco na Administração Pública”, totalizando 80 (oitenta) 
horas de treinamento, ministrados pelo Instituto Legislativo Brasileiro - ILB, na modalidade à 
distância., nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho 
de 2014. 

 
 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS 
 
. 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.087583/2016-52.

Assinado por ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS - SECOR/API em 26/08/2016.

Portaria nº 1044/2016, de 26/08/2016 - SECOR/API



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Aviso de Licitação 562016......................................................................... p. 2
Portaria 708/2016...................................................................................... p. 3
Portaria 709/2016...................................................................................... p. 4
Portaria 710/2016...................................................................................... p. 5

Secretaria de Educação Corporativa .............................................................. p. 6
Portaria 1042............................................................................................. p. 6
Portaria 1043............................................................................................. p. 7
Portaria 1044............................................................................................. p. 8

Sumário........................................................................................................... p. 9


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 562016
	Portaria 708/2016
	Portaria 709/2016
	Portaria 710/2016

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 1042
	Portaria 1043
	Portaria 1044

	Sumário

